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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu magnetického pole v okolí

venkovního vedení. V práci je provedena rešerše na používané typy stožárů dvojitého

venkovního vedení a zkratů, včetně jeho vzniku, průběhu a účinků. Dále bylo cílem této práce

provézt analytické výpočty intenzity magnetického pole v okolí různých typů stožárů včetně

různých napěťových hladin při provozním či poruchovém stavu venkovního vedení.

Klíčová slova

Stožár, Velmi vysoké napětí, Donau, Portál, Soudek, Výpočet intenzity magnetického

pole, Zkrat, Konfigurace fází
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of the magnetic field in the vicinity of

overhead lines. The work is carried out searches for using types of poles for double overhead

lines and short-circuit, including its origin, course and effects. Furthermore, the aim of this

work to perform a analytical calculations to perform a magnetic field intensity in the vicinity

of different types of masts including various voltage levels during operation or fault condition

overhead lines.
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Seznam symbolů a zkratek

R Činný odpor [Ω]

Zkratová indukčnost [H]

Rázový zkratový proud [A]

Jmenovité napětí [V]

Celková zkratová impedance [Ω]

Rázový zkratový proud [A]

Ekvivalentní oteplovací proud [A]

Okamžik vzniku zkratu [-]

Fázový posuv zkratové impedance [-]

x-ová souřadnice i-tého fázového vodiče [-]

y-ová souřadnice i-tého fázového vodiče [-]

x-ová souřadnice zkoumaného bodu M [-]

y-ová souřadnice zkoumaného bodu M [-]

poloměr mezi bodem M a i-tým fázovým vodičem [-]

H Intenzita magnetického pole [ ]

B Magnetická indukce [T]

µ Permeabilita [ ]

t čas [s]

A Fázový vodič s fázovým posuvem 0 [-]

B Fázový s fázovým posuvem -120 [-]

C Fázový s fázovým posuvem -120 [-]
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1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu magnetického pole v okolí venkovního

vedení. Text je rozdělen do tří částí, první část textu je rozdělena do dvou hlavních kapitol,

kde se problematika zabývá stožáry velmi vysokého napětí. Konkrétněji jsou zde popsány

typy stožárů, jejich konstrukce a použití. Tato kapitola také obsahuje podrobnější popisy typů

stožáru Donau 2x400 kV, 2x220 kV, Portál 2x220 kV a Soudek 2x110 kV. Druhá část

bakalářské práce se zaobírá zkratovou poruchou, která je rozdělena do tří hlavních kapitol. Je

zde podrobný popis rozdělení zkratových poruch, včetně jejich průběhů, rovnic a účinků.

Třetí část bakalářské práce popisuje vlastní analýzu, která byla provedena za pomocí softwaru

MATLAB, kdy se použily tři typy stožárů na různých napěťových hladinách a pro každý

stožár bylo vypočteno rozložení intenzity magnetického pole v jeho okolí při různých

provozních stavech. Dané typy stožárů byly nejdříve vyšetřeny pro provozní stavy, kdy

se zkoumal vliv konfigurace fází na magnetické pole. Dále byla provedena analýza pro

zvláštní stavy, kdy se zavedl průvěs vodičů a zvýšil se proud na maximální hodnotu, kterou je

schopné venkovní vedení přenést. Jako poruchový stav byl zvolen jednofázový zkrat, přičemž

se zkoumal vliv zkratového proudu na rozložení magnetického pole. Cílem této práce bylo

prozkoumání rozložení magnetického pole v okolí venkovního vedení při různých provozních

stavech a po provedení výpočtů určit, která konfigurace fází je nejnepříznivější a tím pádem

nejhorší pro přenos elektrické energie. Dalším cílem je podle předchozích analýz stanovit,

který z typů stožárů se nejvíce hodí pro přenos elektrické energie s ohledem na rozložení

magnetického pole.
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2 Stožáry VVN

2.1 Funkční požadavky na stožár VVN

2.1.1 Stožáry VVN

Slouží jako kostra přenosové sítě venkovního vedení. Vyrobené jsou z ocelových

ostrohranných válcovaných profilů. Dle přenášeného výkonu a napětí vyplynou hlavní

parametry vedení. Při napěťových hladinách velmi vysokého napětí kdy napětí dosahuje 110

kV, 220 kV, 400 kV nebo 750 kV rozdělujeme vedení na jednoduché, dvojité a

vícesystémové. Pro přenos daných napěťových hladin a přenášených výkonů se musí

dimenzovat určitý počet vodičů a zemních lan. To však má za následek podmíněný tvar hlavy

stožáru, ale i jeho výšku a dané rozestupy stožárů od sebe. Stožáry velmi vysokého napětí

jsou stavěny od sebe v rozmezí 300-500 metrů (vzdálenost 300m se nejvíce využívá při 110

kV, při použití vyšší napěťové hladiny je použitá vzdálenost větší). Výška stožáru

se dimenzuje podle výšky vodiče, který je nejníže od země, podle průvěsu, délky

izolátorových závěsů a armatur a uspořádání vodičů a zemních lan. Konstrukční řešení hlavy

stožáru jsou ovlivněny také použitím různých druhů a tvarů použitelných izolátorů a

izolátorových závěsů.[1]

Na rozvodných trasách se převážně používají nosné stožáry. Minimálně po 3

kilometrech (nejsou-li stožáry navrženy tak, aby vydržely kroucení, které nastane následkem

přetržení jednoho z vodičů), nebo po 5 kilometrech (jsou-li stožáry navrženy tak, aby

vydržely kroucení, které nastane následkem přetržení jednoho z vodičů) musí být postaven

výztužný stožár. Ve výjimečných případech se primárně využívá výztužných stožárů a to

například při velkém převýšení, ve složitém terénu, nebo při použití v důležitých oblastech

jako například křižovatkové úseky, průmyslové areály apod. Nosné stožáry jsou mezilehlé

stožáry, které jsou umístěny na přímých trasách. Vodiče jsou umístěny ve svislých

izolátorových závěsech. Výztužné (kotevní) stožáry jsou pevnými body na lince. Zde jsou

vodiče ukotveny pomocí kotevních izolátorových závěsů. Tento typ stožáru se používá i pro

napínání vodičů na celé trase. Dalším typem stožárů je rohový stožár. Používá se v lomech

tras, kde se může použít buď jako nosný, nebo jako výztužný. Dále se využívají stožáry

koncové, odbočné, nebo křižovatkové. [1] [2]
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2.2 Konstrukční řešení stožárů

Konstrukce stožárů byla navržena tak, aby byla schopna přenášet svislé a vodorovné

zatížení s určitými kroutícími momenty. Z toho plyne rozdělení konstrukcí stožárů na

jednodříkové s konzolami, portálové konstrukce (využívá se dvou dříků, které jsou spojené

příčníkem), kotvené stožáry (jednodříková nebo portálová konstrukce stabilizována kotevními

lany) a prostorové prutové konstrukce s různým uspořádáním. [1]

2.2.1 Stožárová konstrukce Donau 2x400 kV

Obr. 1 - Donau 2x400 - Nosný stožár [11] Obr. 2 - Donau 2x400 - Kotevní stožár [11]

Konstrukce stožáru Donau je jednodříková. Konstrukce tohoto stožáru je tvořena

z dříku, na jehož vrcholu jsou připevněny dvě konzole pro zemní lana. Hlava stožáru je

zkonstruována tak, aby uspořádané vodiče byly do rovnoramenného trojúhelníka a je

tvořena horní a dolní konzolí. U novějších stožárových konstrukcí typu Donau je vrchní

konzole společná pro fázové vodiče, které jsou umístěny zespoda této konzole, a zemnící

lana, které jsou umístěny seshora konzole. Při použití vodičových lan jsou tyto stožáry

určeny pro 2x3x3 sdružené fázové vodiče ležící ve dvou vodorovných rovinách a pro dvě

zemnící lana. Nosné stožáry typu Donau dosahují výšky v rozmezí od 23-23,9 m, přičemž

základní výška závěsu spodního vodiče je 20m. Kotevní stožáry dosahují výšky od 17,5

do 18,3 m a základní výška závěsu izolátorového řetězce je 15,6m.
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2.2.2 Stožárová konstrukce Portál pro 2x 220 kV (Dvojitý portál)

Obr. 3 - Portál 2x220 - Nosný stožár [11]

V tomto případě se jedná o příhradovou, dvoudříkovou, prostorovou, samonosnou

konstrukci. Stožár typu Portál je zkonstruován ze dvou dříků, které jsou spojeny příčníkem.

Rozdíl mezi nosným a kotevním stožárem se liší v použití rozdílného rozkročného dílu nad

základem. Zde je umístění fázových vodičů v jedné rovině, které jsou umístěny ve stejné


[…]


Při shlédnutí tabulek 4-26 a 4-27 můžeme vidět nepatrné rozdíly časoprostorového

rozložení intenzity magnetického pole. Nejvyšší hodnotu dosahuje opět vodič, který je

umístěný nejníže. Jeho prostorová projekce má nejstrmější průběhy od maxima, které

se nachází v ose stožáru. Zkratovaný prostřední fázový vodič dosahuje druhé nejnižší

hodnoty, přičemž je jeho průběh o něco méně strmější než v případě nejnižšího vodiče.

Nejmírnější průběh pak můžeme vidět u zkratovaného nejvýše umístěného vodiče, který také

dosáhl nejnižší hodnoty. Z tohoto faktu vyplývá, že u stožáru typu Soudek, vznikne nejvyšší

hodnota intenzity magnetického pole v poruchovém stavu při poruše na nejníže položeném

fázovém vodiči.
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Závěr

V této bakalářské práce jsem se zabýval problematikou analýzy magnetického pole

v okolí venkovního vedení. Provedl jsem výpočty v pružném softwaru MATLAB pro tři

různé typy stožárů, na různých napěťových hladinách a provozních stavech.

Díky dobře napsanému programu jsem mohl analyzovat mnoho zajímavých výsledků

a průběhů všech možných provozních stavů, zvýšených zatížení s průvěsem až po poruchové,

kdy lze do programu zadat jakýkoliv průběh proudu u kterého známe jeho předpis. Program

nám pak zobrazí 3D mapy (časoprostorové rozložení intenzity magnetického pole), ze kterých

si můžeme upravit 3D mapu tak, abychom viděli lepší průběhy projekcí času, vzdálenosti a

intenzity magnetického pole.

Při analýze rozložení intenzity magnetického pole pro klasické provozní stavy jsem

zkoumal vliv konfigurace fází na výsledné magnetické pole. Z mých výpočtů vyplývá, že

nejpříznivějším stožárem je stožár typu Soudek. Tento typ stožáru sice přenáší nejnižší proud,

ale jeho konfigurace fází vykazovala také nejnižší maximální hodnoty intenzity magnetického

pole a to až o 2,5 násobek oproti stožáru typu Portál. Tyto menší hodnoty jsou díky vhodnému

rozmístění vodičů, kdy se vlivy fází v obou potazích navzájem vyruší, a také fakt, že každá

fáze je umístěna v jiné výšce. Rozdíly mezi maximální a minimální hodnotou intenzity

magnetického pole nebyly příliš markantní oproti jiným stožárům. Rozdíl se pohyboval kolem

necelého dvojnásobku. Druhým nejpříznivějším stožárem je podle výpočtů stožár typu

Donau. Tento stožár vykazuje nejnepříznivější výsledky při konfiguraci ABC-CAB. To je

způsobené tím, že obě fáze C v obou potazích, které mají stejný fázový posun, jsou umístěny

na spodní linii vedení a blízko osy stožáru. Tímto se vlivy fází navzájem podpoří a vybudí

nejvyšší hodnoty. Naopak nejpříznivější konfigurace fází je ABC-BCA. Zde se nejvíce

projeví vyrušení vlivů daných fázových vodičů, ale i přesto dosáhla tato konfigurace vyšších

hodnot, než byla maximální hodnota intenzity magnetického pole u stožáru typu Soudek.

Nejnepříznivějším stožárem, který můžeme s ohledem na rozložení magnetického pole použít,

je stožár typu Portál. Zde jsem vypočetl nejvyšší hodnotu intenzity magnetického pole. Ta je

způsobena umístěním vodičů v jedné horizontální rovině, takže se zde projeví vzájemná

podpora fázových vodičů. Rozdíly mezi maximem a minimem zde byly největší.

Zkoumání vlivů maximálního zatížení a průvěsů vodičů prokázalo, že nejhorší

výsledky nastaly při maximálním zatížení a při průvěsu u všech typů stožárů. Nejhůře dopadl

stožár typu Donau u kterého byla zjištěna hodnota 91,9729 A/m. Ačkoliv výška průvěsu

fázových vodičů byla zhruba o metr vyšší než u stožáru typu Portál, tak se zde projevil
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mnohem vyšší zátěžný proud, který způsobil nejhorší výsledky. Díky tomu můžeme zjistit, že

největší vliv, krom konfigurace fází má velikost zátěžného proudu a výška vodiče. Kvůli jeho

rozmístění fází a tomu, že v každé linii má pouze jeden vodič s nejnižším proudem, dosáhl

opět nejlepších výsledků stožár typu Soudek.

Analýza zkratových proudů přinesla zajímavé výsledky. U stožáru typu Donau

se zkoumal vliv zkratových proudů, které jsme postupně prostřídali na všech vodičích při

nejnepříznivější konfiguraci. Nejnepříznivější byl zkrat v obou potazích nejblíže k ose

stožáru, kdy intenzita magnetického pole dosáhla hodnoty 292,5063 A/m. Zkoumání zkratu

se stejnosměrnou složkou a bez stejnosměrné složky prokázalo vyšší hodnoty u zkratu

s vyvinutou stejnosměrnou složkou, protože prvotní nárůst tohoto proudu způsobí nárůst i

intenzity magnetického pole. Při analýze u stožáru typu Donau se zkoumal zkrat v obou

potazích. Tento zkrat se nejdříve umístil dále od sebe a poté se zvolil nejblíže k ose stožáru.

Výsledná intenzita magnetického pole byla vyšší u zkratu, který měl poruchu v nejblíže

umístěných fázích. Tato hodnota dosáhla 350,8416 A/m a byla to největší vypočtená hodnota

z analýzy. Stožár typu Soudek jsme postupně zatěžovali zkratovým proudem na všech

vodičích jednoho potahu. Díky tomu jsme zjistili jeden zásadní jev a to ten, že při poruchách

se vždy nejvíce projeví zkrat v nejspodnější linii vodičů.
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