Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza magnetického pole v okolí venkovních vedení
Student: David ŘEZÁČ Std. číslo: E13B0078P
Vedoucí: Ing. Tomáš Nazarčík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student David Řezáč byl při řešení bakalářské práce „Analýza magnetického pole v okolí venkovních vedení“ aktivní. Pracoval průběžně a pravidelně docházel na konzultace. V bakalářské práci nejprve provedl stručnou rešerši používaných stožárů a poté se zabýval popisem zkratových poruch. Pro analýzu magnetického pole v okolí vedení vytvořil v softwaru MATLAB výpočetní program, který produkoval časoprostorové rozložení intenzity magnetického pole. Pomocí tohoto programu student provedl řadu variantních výpočtů pro provozní stavy, kde zkoumal vliv jednotlivých faktorů na výsledky pro 3 vybrané stožáry. Další provedené výpočty se zabývaly vlivem jednofázových zkratových poruch na rozložení magnetického pole.

Po formální stránce lze práci vytknout občasné používání ne úplně vhodných jazykových termínů či spojení a také občasný výskyt překlepů.

S ohledem na náročnost spojenou s velkým množstvím provedených variantních výpočtů a jejich následným grafickým zpracováním, které student dokázal kriticky zhodnotit a vyvodit z nich závěry, hodnotím tuto práci známkou výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.6.2016

.....
podpis vedoucího práce